
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Via X Luglio        CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

DETERMINAZIONE DEL  SINDACO

N. 3 DEL 16-03-2015

C O P I A

Oggetto: Nomina dei Responsabili dei Settori/ Servizi di questo Ente.

L'anno  duemilaquindici addì  sedici del mese di marzo, il Sindaco Dott. Gaspare Giacalone

- VISTA la propria determinazione n° 17 del 05.06.2012, di nomina dei responsabili dei Settori

di questo Ente, in  esecuzione alle disposizioni contenute dall’Ordinamento degli Enti locali e

nel C.C.N.L., comparto Enti Locali;

- VISTA la propria determinazione 16 del 29.07.2013 di ulteriore nomina dei responsabili dei

settori di questo Ente;



- VISTA la propria determinazione 23 del 04.11.2014 di ulteriore nomina dei responsabili dei

settori di questo Ente con scadenza al 31.12.2014;

- RITENUTO necessario  procedere alla nomina dei nuovi Responsabili dei settori/servizi di

questo Ente unitamente alla nomina del Comandante della Polizia Municipale stante che la

precedente nomina è scaduta in data 31.12.2014;

- VISTO il comma 3 bis dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come introdotta

nell'Ordinamento Siciliano con L.R. 11.12.1991, n.48, modificata a seguito del recepimento

della legge 15.5.1997, n.127, effettuato con l'art.2 della L.R. 7 settembre 1998, n.23, ai sensi

del quale: "Nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al

comma 3, fatta salva l'applicazione del comma 68, lettera c), dell'articolo 17 della legge 15

maggio 1997, n. 127, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del

Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica

funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione'";

- RISCONTRATO che la scelta dei Responsabili dei Settori e del Comandante della Polizia

Municipale rientra nell’ordine di scelta fiduciaria assegnata all’organo politico ai sensi

dell’art. 51 della predetta L. 142/90 ora confluita nel D.L.g.s. 267/2000;

-   VISTO l'art. 11 del C.C.N.L. - Comparto Regioni - Autonomie locali del 31 marzo 1999, in

ordine ai Comuni, come il presente, privi di posizioni dirigenziali;

- VISTI, in particolare, gli artt. 28, 29, 30, 31, 32, 33 e 34 del Regolamento sull'Ordinamento

degli Uffici e dei Servizi - Capo IV "/ Dirigenti di Settore e i provvedimenti del Sindaco in

materia di Personale,\ attinenti la nomina dei dirigenti di settore, il conferimento delle funzioni

dirigenziali e l'assegnazione alle posizioni organizzative;

- VISTA la deliberazione della Giunta Municipale N° 88 del 19.10.2012, con la quale viene

deliberato che l’attuale composizione della struttura organizzativa del Comune di Petrosino è

così composta:

1° Settore Polizia Municipale

2° Settore Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse;

3° Settore Lavori Pubblici Sviluppo Economico ed Urbanistico – Arredo Urbano e Igiene

Ambientale

4° Servizi Territoriali alla Persona;

- DATO ATTO che ai sensi del comma 2, art. 28, del citato regolamento di Organizzazione

degli uffici e servizi, di cui al punto precedente, ai fini del presente provvedimento può essere



utilizzata la denominazione di "Dirigente di Settore", con riferimento ai dipendenti preposti ai

settori con potere di gestione, ossia i "Responsabili degli uffici e dei servizi", impiegando la

predetta denominazione per esclusive finalità di semplificazione, non riconducibili, in nessun

caso, alle posizioni e/o qualifiche della dirigenza prevista e disciplinata dal capo II del D.Lgs.

165/2001;

- VISTA la deliberazione di Giunta comunale n.24 del 28.01.2003 con la quale è stata approvata

la graduazione delle posizioni organizzative, coincidenti con le posizioni apicali dei settori

previsti nella struttura organizzativa approvata con la richiamata deliberazione G.M. n.175 del

29.11.2002;

- VISTO l'art. 13, comma 1, della L.R. 26 agosto 1992, n. 7, che assegna al Sindaco la nomina

dei responsabili   degli  uffici e  dei servizi, nonché  l'attribuzione  e  definizione  degli  incarichi

dirigenziali, secondo le modalità ed i criteri dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142 e

successive modifiche, come recepito dall'articolo 1, comma 1, lettera h), della legge regionale 11

dicembre 1991,

- CONSIDERATO che il già citato  comma 3 bis dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n.

142 prevede la facoltà del Sindaco di attribuire espressamente ai Responsabili degli uffici o dei

servizi, nominalmente individuati, le funzioni enumerate in elenco non tassativo dall'articolo 51,

commi 2 e 3, della medesima legge;

- VISTO il punto 6) della circolare 29 gennaio 1999, n. 2, dell'Assessorato agli Enti Locali,

titolata "Legge regionale 7 settembre 1998, n. 23 - Attuazione nella Regione Siciliana di norme

della Legge 15 maggio 1997, n. 127, che dispone in merito alla nomina dei responsabili degli

Uffici e dei Servizi;

- RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover nominare, nelle more di una revisione della

struttura organizzativa, i Responsabili degli uffici e dei servizi i dipendenti espressamente sotto

elencati ai quali competono le responsabilità gestionali e la correlativa competenza ad adottare i

conseguenti atti aventi rilevanza esterna, in relazione alle strutture ed uffici sotto precisati a

fianco di ciascuno di essi, attribuendo loro tutte le funzioni di cui all'articolo 51, commi 2 e 3

della legge 142/1990, salvo verifica annuale, da effettuarsi a cura dell’O.I.V. del corretto

esercizio delle funzioni gestionali e dei risultati dell'attività amministrativa in termini di efficacia

efficienza ed economicità dei servizi gestiti che, in caso negativo, può comportare la revoca -

previo contraddittorio - dell'incarico e della corresponsione delle relative indennità

eventualmente riconosciute, e fatta salva la motivata sospensione della corresponsione delle

stesse quando, anche nel corso dell'anno, sussistano precisi riscontri per ritenere che i



responsabili si sottraggano in tutto o in parte rilevante al dovere di adozione degli atti di

pertinenza:

- RITENUTO di dover procedere alla nomina dei Responsabili di Settore, con decorrenza

17.03.2015,e di prevedere che il 1° Settore “Polizia Municipale” venga temporaneamente scisso,

in relazione alla titolarità delle P.O.,  in  Polizia Municipale e Affari Generali , Anagrafe , Leva

Stato Civile ed Elettorale, in quanto a giudizio dello scrivente risulta più efficace per la migliore

riuscita del programma amministrativo dell’Amministrazione comunale ;

VISTO l’art. 9 c. 32 del D.L. n° 78/2010 convertito con modificazioni dalla L. 30 luglio 2010, n.

122 che testualmente recita “A decorrere dalla  data  di  entrata  in  vigore  del  presente

provvedimento le pubbliche amministrazioni di cui all'art.  1,  comma 2, del decreto legislativo n.

165 del 2001 che, alla scadenza  di  un incarico di livello dirigenziale, anche in dipendenza dei

processi di riorganizzazione, non intendono, anche in assenza di una  valutazione negativa,

confermare l'incarico conferito al dirigente,  conferiscono al medesimo dirigente un altro

incarico, anche  di  valore  economico inferiore. Non si applicano le  eventuali  disposizioni

normative  e contrattuali piu' favorevoli; a  decorrere  dalla  medesima  data  e' abrogato l'art.  19,

comma  1  ter,  secondo  periodo,  del  decreto legislativo n. 165 del 2001. Resta fermo che, nelle

ipotesi di cui al presente comma, al dirigente viene conferito un incarico  di  livello generale o di

livello non generale, a seconda,  rispettivamente,  che il dirigente appartenga alla prima o alla

seconda fascia.

 - Per le motivazioni superiormente espresse,

DETERMINA

1. DI NOMINARE, con decorrenza dal 17.03.2015, i seguenti dipendenti nella qualità di

Responsabili dei Settori/Servizi, come a fianco di ognuno di essi assegnato, con attribuzione

delle funzioni dirigenziali ex art. 109 del T.U.E.L.:

 1° Settore – Polizia Municipale: Ispettore Capo  Pace Giuseppe

1° Settore/A  Affari Generali Anagrafe , Leva  Stato Civile ed Elettorale - Dr. Francesco

Pellegrino;

2° Settore – Programmazione finanziaria –Gestione Risorse Umane - Rag. Dorotea

Giacalone;

Servizio LL.PP. manutenzione -  cimitero -  patrimonio ed ecologia – Ing. Vincenzo

Tumbarello;

Servizio   Urbanistica – SUAP - Abusivismo e Condono Edilizio – Arch. Vito Laudicina;

4° Settore – Servizi Territoriali alla Persona –  Dott.ssa Michela Giannone.-



2. CON LA MEDESIMA DECORRENZA DI CUI AL PUNTO 1° l’Ispettore Capo  Pace

Giuseppe è  nominato  Comandante della Polizia Municipale, con tutte le più ampie attribuzioni

che la legge gli attribuisce, attribuendo allo stesso le mansione superiori per un periodo di mesi

tre decorrente dalla notifica del presente provvedimento e pertanto la Cat. D.1,  nelle more di una

definitiva selezione pubblica per l’individuazione di un nuovo Comandante di P.M.

3. DI STABILIRE che la presente determina riveste il carattere della provvisorietà, nelle more

della riorganizzazione della dotazione organica e, comunque, scadrà il 16.06.2015, salvo

provvedimento di proroga;

4. DI DARE ATTO che gli obiettivi assegnati ai Dirigenti testé incaricati sono quelli desumibili

dal programma amministrativo del Sindaco, nonché quelli di volta in volta assegnati, con

direttive espresse con atto formale del Sindaco e degli Assessori di riferimento, e con

deliberazioni di Giunta Comunale.-

5. DI DARE ATTOche ai  predetti Responsabili, saranno attribuite le retribuzioni di posizione e

risultato nei limiti previsti dall'art. 10, commi 2 e 3 del CCNL del 31.03.99, secondo le modalità

previste dall'art. 30 del Regolamento degli uffici e dei servizi, riservandosi di approvare le

medesime con apposita deliberazione della G.M., per la loro graduazione. Fino alla nuova

graduazione, rimangono in vigore le graduazioni delle posizioni organizzative approvate con

delibera di G.M. n.11 del 29/01/2004, n.101 del 03/07/2008 e n.56 del 13/04/2011.;

6.DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente di provvedere

ad impegnare gli eventuali maggiori oneri scaturenti dall’attribuzione delle mansioni superiori al

neo Comandante della Polizia Municipale per un periodo di mesi tre eventualmente prorogabili;

7. CON L’ESECUTIVITÀ DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO si rendono inapplicabile

le disposizioni adottate precedentemente in contrasto con le odierne previsioni.

8. INCARICAREl’Ufficio Messi per la notifica del presente provvedimento agli interessati e,

per opportuna conoscenza, al Presidente del Consiglio Comunale, all’Organo di Revisione, alla

Giunta Municipale ed al Segretario Generale.-

9. DI PROVVEDEREalla pubblicazione del presente provvedimento nel sito web istituzionale

dell’Ente, link “Amministrazione Trasparente”

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Dott. Gaspare Giacalone



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni

consecutivi dal  16-03-2015  al  31-03-2015

Cron. n. 487

Petrosino lì, 16-03-2015


